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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эволюционное усложнение, постоянное совершенствование и развитие

коммуникационного пространства всегда актуализировало проблему проектирования

визуальных знаковых систем. Еще в древности человек осмысленно фиксировал информацию в

символические графические знаки с целью ее передачи, сохранения и дальнейшего

использования.

XX век сформировал предпосылки становления эпохи электронной коммуникации и

активизировал уникальное коммуникационное пространство – интерактивную среду, имеющую

виртуальную нематериальную природу. Появились общедоступные устройства, позволяющие

функционально использовать широкие возможности работы с информацией в интерактивной

среде, такие как персональные компьютеры, смартфоны, планшеты, электронные книги и

другие девайсы, обладающие искусственным техническим «интеллектом».

В XXI веке произошел процесс синтеза графического дизайна и интерактивного

пространства, диктующий новые условия проектирования, культуру подачи информации и

работу с ней преимущественно посредством графических знаков, а не текстовых сообщений,

что определяет актуальность исследования – массовая потребность применения визуальных

знаков коммуникации в интерактивной среде, проектируемых на основе ранее

сформированного опыта инфообразования знаков, их графической условной изобразительности

и новых специфичных качеств, определяемых широкими коммуникационными возможностями

новой области применения.

В связи с максимальной концентрацией знаков коммуникации в интерактивной среде,

появляются проблемы их проектирования: эстетически-функциональные, связанные с

семантическими особенностями, проектированием визуального образа, его дальнейшей

идентификацией и возможностью выделения; технические, связанные с характеристиками

современных устройств трансляции (размер экрана, методы взаимодействия).

Эволюционное усложнение и расширение коммуникационного пространства приводит к

наслоению функционала знаков, что количественно увеличивает ситуации их использования, а

культурное и техническое развитие формирует их графическую форму подачи, так:

- орнаментальные и письменные знаки исторически являлись «знаками на плоскости» -

применялись на поверхности предметов быта и носителей письма (камень, восковые дощечки,

пергамент, папирус), что характеризует их коммуникационную функцию – передачи,

фиксирования и хранения информации, низкой мобильностью и узким кругом потребителей.

Графическая форма знака определялась инструментами и материалом носителя. Становление

5

особенностей знаков индивидуальных алфавитов для каждого языка значительно сузило

аудиторию, имеющую возможность дешифровать смысл послания.

- знаки средового пространства определили выход знаков коммуникации из плоскости в

3D пространство. Они не только передают фиксированную информацию, но и решают

проблемы ориентирования, навигации и взаимодействия. Знаки в среде, фактически статичные

и фиксированные, мгновенно передают информацию и одновременно доступны большому

количеству потребителей, что увеличивает скорость коммуникационного акта. Их графическая

форма теперь определяется не только инструментарием создания, но вопросами

идентификационного характера, органичного использования средового пространства и

встраивания в его визуальную систему. Нужно отметить, что «знаки на плоскости»

сохраняются.

- знаки интерактивной среды электронной коммуникации стали знаками уникального

пространства, обладающего бесконечной глубиной и не имеющего временных и фактических

материальных границ (за исключением экранной площади). Возможности компьютера и

Интернета (главного ресурса электронной коммуникации) сформировали знаки, которые

возможно использовать не только в определенный момент времени и месте, как знаки на

плоскости и в 3D пространстве, но и применять их, пренебрегая территориальными,

вербальными, религиозными и культурными границами. Знаки коммуникации интерактивной

среды служат и невербальным языком и средством обмена чувствами и эмоциями, являются

культурным феноменом настоящего времени, являясь продуктом глобализации и позволяя

наладить международность коммуникации, обходя вербальные и культурные различия.

Человек, посредством графических интерфейсов устройств, служащих для вывода

информации на экран и установления коммуникации «пользователь-компьютер»,

взаимодействует со знаками интерактивной среды, непросто получая информацию и решая

вопрос ее использования, а имеет фактическое ответное действие, выражаемое визуальной

трансформацией объектов или социальной активностью. Данное характеризует

коммуникационный акт как двусторонний, что говорит об интерактивности знаков –

возможности участвовать в диалоге между пользователем и интерактивной средой. В

интерактивной среде актуализируются вопросы возможностей графических знаков: вековая

концепция статичности знака постепенно сменяется проектированием динамичных знаков;

текстовая информация, из-за объемности и сложности восприятия трансформируется в

графические образы; проектирование знаков для собственного визуального «лексикона»

становится возможным любому заинтересованному пользователю. Технологии размывают

творческие границы графической подачи знаков, возможности их исполнения крайне широки.

Следует отметить, что множественное количество знаковой информации в электронной
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коммуникации определяет стремление их графики к минималистичному решению. Мгновенная

ответная реакция взаимодействия знака и пользователя определяет высокую скорость

коммуникационного акта.

Актуальность исследования природы становления знаков электронной коммуникации

обоснована преемственностью их развития: использование методов инфообразования древних

пиктографических и идеографических знаков, характеризующихся международной

универсальностью; обладание полисемантичностью, характерным свойством древних систем

письма; решение знаками интерактивной среды задач, свойственных знакам средового

пространства – ориентирование, навигация и идентификация.

Основное место в исследовании заняли литературные источники, освещающие вопросы

интерактивного дизайна и проектирования графических интерфейсов пользователя различных

направленностей (устройств, программ, веб-сайтов), следующих российских и зарубежных

авторов: В.В. Головач, М. Н. Гранин, Д.А. Золотарев, Д. Кирсанов, Н. С. Кузнецова, М. В.

Филлипов, Л. Вроблевски, С. Круг, А. Купер, И. Маркотт, Я. Нильсен, Д. Раскин и др. Более

подробно вопросы проектирования знаков в пользовательских интерфейсах рассмотрены

такими зарубежными авторами, как: W. Horton, K. McInnes, С. Каплин, которые потеряли

некоторую актуальность, в связи с постоянном усложнением визуальной составляющей

интерактивной среды.

В связи с необходимостью в диссертационном исследовании анализа развития

социальной коммуникации были изучены труды следующих авторов: М. Маклюэн, М.

Кастельс, Г. П. Бакулев, С. Грингард, А. В. Соколов, Д. В. Телегин, С. А. Лысенко. В ракурсе

вопроса взаимодействия коммуникативной среды и графического дизайна были рассмотрены

работы Т.В. Белько, А. А. Полеухина, Е. В. Сальниковой, С. И. Серова, К. Д. Волощук и др..

Методология языка графического дизайна, прослежена через труды И. Н. Стор, Е. В. Черневич

и др. Рассмотрение общих вопросов семиотики знаков потребовало обращения к работам Ч.

Пирса, Ю. А. Шрейдера.

Важнейшей базой для исследования стали источники, освещающие эволюцию

графической формы знаков, их семантики и проектирования: к вопросу «знаков на плоскости»

(орнаментальные знаки, письменность, шрифт) работы Л.М. Буткевич, Ю.Я. Герчука, Ж. Жана,

А.А. Миллера, Д. Фоли, Д. Дирингера, В. А. Истрина, В. Йончева, Ю. Гордона, С.И. Смирнова,

Н.Н. Таранова и др.; о знаках 3D пространства и знакопроектирования XX века труды И.

Добрициной, М. А. Бекишева, К. М. Бергера, А.М. Берлянта, В.И. Стрельченко, Б.Д. Эльконина,

С. И. Серова, В.Ф. Ерошкина, Ж. Патернотта, К. Ньюарка, H. Bayer, R. Hembree, A. Wheeler и

др..
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В разрезе концептуального и графического становления интернациональности

современных знаков интерактивной среды автор обратился к источникам, содержащим аспекты

развития стилей и направлений в искусстве и дизайне, это работы В. Кандинского, К.С.

Малевича, Т. Н. Бытачевской, Н. Виноградовой, Ю. Я. Герчука, Е.Л. Катасонова, В.В. Лаптева,

О.И. Рожновой, В.С. Турчина, С. О. Хан-Магомедов, O. Neurath, L.Bhaskaran и др.

Цели и задачи диссертации

Целью исследования является разработка практических и концептуальных основ дизайн-

проектирования знаков электронной коммуникации в интерактивной среде, определение

перспектив их развития и использования. Для достижения данной цели реализованы

следующие исследовательские задачи:

1.Проанализированы и систематизированы теоретические и практические основы

проектирования знаков визуальной коммуникации в контексте трансформации графической

формы знака, методов их инфообразования, усложнения и увеличения функциональных задач;

2.Исследован процесс взаимодействия человека и интерактивной среды электронной

коммуникации по связи «пользователь-компьютер»;

3.Классифицированы знаки интерактивной среды графического интерфейса

пользователя (ГИП) на основе возможных коммуникационных связей и областей применения;

4.Проведен сравнительный анализ авангардных направлений изобразительного

искусства и дизайна XX века стран Западной Европы и России и современных знаков

интерактивной среды электронной коммуникации, в контексте формирования их

интернациональности;

5.Определена особенность проектирования знаков интерактивной среды электронной

коммуникации в странах Восточной Азии (Китай, Япония, Южная Корея);

6.Разработаны модели концептуально-смысловых основ знаков интерактивной среды

электронной коммуникации;

7.Разработаны практические рекомендации дизайн-проектирования знаков

интерактивной среды электронной коммуникации;

8. Выявлены особенности проектирования знаков Интернет-общения;

9. Определены перспективы использования знаков интерактивной среды.

Объект, предмет, материал и границы исследования

Объект исследования: знаки Интернет-общения, знаки внешней и внутренней

иконографии графических интерфейсов.

Предмет исследования: интерактивная среда и практическая дизайн-деятельность в

создании знаков электронной коммуникации.
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Диссертационное исследование опирается на материалы по историографии древних и

шрифтовых знаков, теории и практике проектирования знаков коммуникации средового

пространства и общих методик дизайна интерактивной среды; основывается на существующие

в настоящее время знаки интерактивной среды; учитывает искусствоведческие,

культурологические и социологические исследования о современной информационной среде.

Выбор и структурирование материала определяется целью и задачами диссертационного

исследования. Представленные схемы классификаций и моделей, иллюстративный материал

являются визуализацией исследовательских задач и служат для лучшего понимания

информации.

Границы диссертационного исследования определяются пересечением таких областей

дизайна как – графический дизайн, дизайн коммуникационных знаковых систем и

интерактивный дизайн, включает в себя исторический анализ визуальных знаков в процессе

развития коммуникации, затрагивает стили и направления в искусстве и дизайне различных

стран в аспекте формирования интернациональности знаков интерактивной среды.

Методы исследования

-исторический анализ знаков визуальной коммуникации на основе обобщения различных

теоретических и практических источников, научных и журнальных статей, электронных

ресурсов, посвященных графическому дизайну, проблемам ориентирования и навигации в

среде;

-системный анализ, позволяющий провести на разных этапах исследования

классификации знаков интерактивной среды, определить решаемые ими задачи дизайна и

выделить их основные характеристики;

-сравнительно-сопоставительный анализ, используемый на этапе рассмотрения

формирования интернациональности знаков интерактивной среды;

-аналитический метод, структурно-функциональный анализ, применяемые для

формирования практических рекомендаций дизайн-проектирования знаков интерактивной

среды (концептуальных моделей и графических решений);

-проектный синтез, рассматриваемый как современное явление в области

проектирования знаков коммуникации.

Научная новизна исследования

Проведен исторический анализ эволюции знаков коммуникации с точек зрения

трансформации графического образа, методов инфообразования, усложнения и увеличения их

функциональных задач, доказывающий преемственность проектирования знаков интерактивной

среды с историческими аналогами и знаками средового пространства.
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Впервые предложена классификация знаков современной интерактивной среды,

основанная на комплексном подходе – учитывающая реализуемую знаками коммуникацию,

область использования в ГИП, а так же задачи их дизайна и функционал (внешняя иконография,

внутренняя иконография, иконография Интернет-общения).

Проведен сравнительно-сопоставительный анализ знаков коммуникации интерактивной

среды и опыта авангардных направлений изобразительного искусства и дизайна XX века стран

Западной Европы и России, доказывающий их интернациональный характер и преемственность

методов проектирования.

Выявлена уникальность знаков интерактивной среды, проектируемой в странах

Восточной Азии (Китай, Япония, Южная Корея).

Впервые систематизирован процесс дизайн-проектирования знаков интерактивной

среды: разработаны концептуально-смысловые модели для проектирования каждой группы

знаков; определены возможные графические решения знаков с учетом современных тенденций

в дизайне; выявлены взаимоотношения с текстом и шрифтовым оформлением.

Сформулированы практические рекомендации. Практическая апробация результатов

исследования заключается в проектировании знаков различных групп ГИП.

Определен проектный потенциал дизайна знаков на основе возможностей интерактивной

среды и перспективы их использования.

Положения, выносимые на защиту

Системный анализ знаков визуальной коммуникации.

Классификационные модели знаков интерактивной среды графического интерфейса

пользователя.

Практические рекомендации дизайн-проектирования знаков интерактивной среды.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Научная и практическая значимость исследования заключается в определении

принципов проектирования современных знаков коммуникации интерактивной среды,

максимально реализующих свой потенциал, определяя тем самым органичное и продуктивное

взаимодействие человека и виртуального пространства. Результаты исследования могут иметь

практическое применение в работе дизайнеров, проектирующих: графические интерфейсы

различных направленностей – программ, веб-ресурсов, мобильных приложений; знаки

мобильных приложений и современного изобразительного письма; системы визуальных

коммуникаций; айдентику.

2. Материалы исследования внедрены в учебный процесс в качестве учебно-

методических разработок для студентов направления подготовки «Дизайн» профиля

«Графический дизайн» в Поволжском государственном университете сервиса (ПВГУС).
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Соответствие паспорту научной специализации

В соответствии с содержанием формулы специальности 17.00.06 «Техническая эстетика

и дизайн» – взаимосвязь художественных и технологических факторов, средств, приемов и

способов проектирования изделий, процессов; формообразование и структуризация объектов

проектирования; связь традиций и современности, исследован вопрос дизайна знаков

электронной коммуникации в интерактивной среде. Область исследования соответствует

следующим областям исследования специальности: 7. «Методы и средства теоретического и

экспериментального исследования процессов проектирования и изделий дизайна», 14.

«Принципы художественного оформления изделий и рекламы с учетом современных

технологий».

Апробация и внедрение результатов

1. Основные результаты исследования изложены в докладах на конференциях

международного уровня: VIII международной научно-практической конференции «Наука –

промышленности и сервису», ПВГУС, г.Тольятти, 7-9 ноября 2013 года; IX международной

научно-практической конференции «Наука – промышленности и сервису» ПВГУС, г.Тольятти,

13-14 ноября 2014 года; IX международной научно-практической конференции «Запад – Россия

– Восток: политическое, экономическое и культурное взаимодействие», ПВГУС, г. Тольятти, 9-

10 апреля 2015 года; международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2015)», МГУДТ, г.

Москва, 17-18 ноября 2015 года; международной научно-технической конференции «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ - 2016)»,

МГУДТ, г. Москва, 15-16 ноября 2016 года. Представлены в 10 научных статьях, в том числе 4

публикации в журналах перечня ВАК, 5 публикаций в сборниках материалов научных

конференций, 1 публикация в научном журнале.

2. В рамках диссертационного исследования получен научный грант (Благотворительный

фонд культурных инициатив (Фонд Михаила Прохорова), программный блок «Наука.

Образование. Просвещение» в рамках проекта «Академическая мобильность», получен на

основании решения Экспертного совета Фонда Михаила Прохорова, выписка №2 из Протокола

№4 от 10.04.2015 года). Грант реализован в ходе научной поездки в г. София (Болгария) с целью

сбора теоретического и визуального материала в Национальной библиотеке Святых Кирилла и

Мефодия, Центра славяно-византийских исследований имени проф. Ивана Дуйчева,

Национально-историческом музее Болгарии, библиотеке Национальной художественной

академии. Основанием для получения гранта послужила необходимость анализа этапов

исторического развития средств коммуникации, куда относятся первичные виды письменности,

последующее формирование буквенно-звукового письма и непосредственное становление
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графических форм кириллического письма. Основные результаты представлены в первой главе

«Историография знаков визуальной коммуникации».

3. Материалы исследования внедрены в учебный процесс кафедры «Дизайн и

художественное проектирование изделий» в качестве учебно-методических разработок по

дисциплинам «Проектирование в графическом дизайне», «Компьютерные технологии»,

«Шрифт» направления подготовки «Дизайн» (профиль «Графический дизайн») в Поволжском

государственном университете сервиса (г. Тольятти).

4. Результаты исследования приняты в производственный процесс фирм,

специализирующихся в области графического дизайна и смежных областях: ООО «Бизнес-

Дизайн» (ООО «Сайты для бизнеса», г. Самара) – дизайн-проектирование сайтов, генеральный

директор Куликов С. Ю., ООО «Инвест-4» (г. Тольятти) – дизайн-студия, директор Кожевников

Е. А.

Структура и объем диссертации

Структура диссертации состоит из введения, трех глав, общих выводов по работе, списка

используемой литературы и приложений. Общий объем работы – 221 страница из них: 148

страниц – основное содержание исследования, 73 страницы – приложения. Работа содержит 10

таблиц, 10 схем, 19 рисунков. Список литературы включает 151 наименование.
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ГЛАВА 1. ИСТОРИОГРАФИЯ ЗНАКОВ ВИЗУАЛЬНОЙ КОММУНИКАЦИИ

В главе 1 рассматривается история развития знаков визуальной коммуникации, их

графические, смысловые и функциональные трансформации в контексте эволюции

коммуникационного пространства; дается характеристика современного интерактивного

пространства; определяется визуальный коммуникационный канал, посредством которого

осуществляется взаимосвязь человека и интерактивного пространства – графический

интерфейс пользователя; формируется понятийный аппарат исследования. Разрабатывается

классификация знаков графического интерфейса пользователя на основе комплексного

подхода. Описываются главные характеристики каждой группы знаков – задачи дизайна,

особенности графического образа, функциональные качества. Рассматривается зависимость

графического образа знаков интерактивной среды и технологических возможностей трансляции

графической информации.

1.1. Древний орнамент и письменность

как основа визуальной коммуникационной знаковой системы

1.1.1. Орнаментальные знаки и символы и их смысловая интерпретация

в современной визуальной знаковой системе

С ранних стадий своего развития человек, наблюдая за явлениями, происходящими в

природе, будь то внешний вид объектов природы или их изменения, познавал окружающий

мир, декодировал в историческом и социальном сознании в геометрически подобные образы,

знаки, символы [4]. Так в эпоху палеолита (10-15 тыс. до н. э.) на основе синкретического

познания мира происходит формирование художественной знаковой системы – орнамента.

Орнамент – особый вид художественного творчества, не существующий самостоятельно, так

как неразрывно связан с носителем. С точки зрения визуальной культуры – орнамент сложная

художественная структура, состоящая из упорядоченного сочетания более простых частей и

составных элементов (мотивов) [21,c.11], использующая такие художественные выразительные

средства как пластичность линии, фактурность, симметрия, цвет, ритм.

Орнамент является древнейшей системой знаков, что определяет сложность в его

расшифровке, как смысловой нагрузки, так и в принципах художественного построения.

Основой для появления орнаментальных знаков «послужил примитивный смысловой рисунок,

как порождение той самой древнейшей синкретической культуры, которая свои представления

о бытие выражала при помощи словесного мифа и изображения на вещи, так же мифологичной

по происхождению [12,c.11]». А. А. Миллер описывает орнамент как «упрощенные
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изображения, произошедшие от изображение более полных и реалистически трактованных или

оформившихся независимо от этого, как некоторый знак напоминания, могли подвергаться

дальнейшим видоизменениям, слагаясь с одной стороны в знаки так называемого

пиктографического письма в его крайнем схематизме и с другой стороны, приобретая

простейшие геометрические формы орнаментального назначения [69, c.44]».


[…]

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Продолжение Таблицы 2

№ Логотип Иконка Логотип Иконка

3 Услуги реального мира, опосредованная связь с электронной коммуникацией (изначально

не предполагалась)

В таблице 3 представлены логотипы компаний различных видов деятельности,

относящихся к группе изобразительных шрифтовых знаков и их компактные формы (иконки).

По рисункам видно, что для создания визуального образа иконки используется определенный

шрифтовой знак, чаще единичный и являющийся первым в названии, так же сохраняется

цветовое решение.

Таблица 3 – Изобразительные шрифтовые знаки и их трансформация в иконки

№ Логотип Иконка Логотип Иконка

1 Интернет сервисы – браузеры, прямые представители электронной коммуникации

2 Интернет сервисы – услуги, прямые представители электронной коммуникации

3 Интернет сервисы – новостные ресурсы, прямые представители электронной

коммуникации

4 Интернет сервисы – социальные сети, прямые представители электронной коммуникации
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Интересным примером является группа логотипов, которые сохранили свой визуальный

образ в иконке полностью (Таблица 4). Связано это с тем, что данные логотипы не являются

прямыми представителями интернет коммуникации, для них очень важно сохранение

фонетического звучания и соответствующего шрифтового решения. Разрабатывая компактные

формы знаков для данных компаний, дизайнеры выбирают контрастные цветовые сочетания и

сохраняют изначальную шрифтовую композицию. Минус иконок – излишняя

масштабируемость логотипа, несоотносимая с размером иконки, приводящая к потери его

удобочитаемости. Пытаясь отвергнуть принципы формообразования пиктограмм, в пользу

узнаваемости, некоторые логотипы растворились в иконке.

Таблица 4 – Логотипы, сохранившие свой визуальный образ в иконках

Логотип Иконка Логотип Иконка

1 Модные бренды, опосредованная связь с электронной коммуникацией (изначально не

предполагалась)

2 Печатные издания, опосредованная связь с электронной коммуникацией (изначально не

предполагалась)

3 Телевидение, представители электронной коммуникации (но выход на мобильные

устройства не предполагался)

Систематизируя производные знаки по предложенной классификации, можно сказать,

что все они сводятся к одной группе изобразительных знаков, хотя изначальный логотип мог

относиться к группе комбинированных, изобразительно-шрифтовых или словесных. Таким

образом, происходит потеря актуальности общепринятой системы классификации товарных

знаков. Помимо этого еще раз подтвердилась связь новой формы логотипа, применимой в
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интерфейсе мобильного устройства и ПК, с пиктограммами. Производные от логотипов

компактные формы знака, схожи с пиктограммами и тем, что они передают максимум смысла

при помощи минимальных средств, приобретая параметр универсальности и максимальной

функциональности. Любой изначальный логотип встраивается в строгую систему размерности

и формы (что тоже характерно для пиктограмм), продиктованной условиями и методами

взаимодействия, технической стороной.

Визуальный образ компактной формы знака, применяемой в интерфейсе мобильного

устройства и ПК, прямо зависит от изначального логотипа. Задача такого знака заключается в

сохранении узнаваемости образа через характерный изобразительный элемент, шрифт или

цветовое решение, соответствуя требованиям электронной коммуникации.

Проектирование новой компактной формы знака для интерфейса мобильного устройства

и ПК, заставляет графических дизайнеров пересмотреть принципы проектирования

изначального «полного» визуального образа логотипа, который может быть использован и в

печатной среде и в среде интернет-сайта. Проектный синтез визуальных знаков в системе

электронной коммуникации определил следующие характеристики внешней формы

современного логотипа:

- Пластическое упрощение логотипа за счет сокращения числа элементов, из которых

он состоит.

- Размерное уменьшение логотипа, связанное с количественным увеличением знаков,

которые одновременно видит пользователь.

- Введение эффекта тени знака. Значительный процент современных знаков, отрицая

фактурность, градиентность, создавая имитацию пространства и сохранения связи с

материальным миром, «отбрасывают тени», благодаря эффектам наложений.

- Вариабельность логотипа в версии, используемые для печати и на сайте, в знак на

экране мобильного устройства, в фавикон. Помимо этого логотип обязательно имеет

хроматическое и ахроматическое решение. Вариабильность логотипа иногда приводит к

путанице, в этом плане можно отметить использование знаков социальных сетей на различных

сайтах, дизайн которых отличается чрезмерной несогласованностью. Излишняя вариабильность

логотипа создает дополнительный шум в цифровой среде, итак перенасыщенной

изобразительной и вербальной информацией.

- Интернациональность логотипа. Распространение интернета стирает национальные,

культурные, временные и территориальные границы, все это находит отражение и в

логографике. Трансформируясь в иконку логотип, потерял связь с особенностями вербального

языка, акцентируя внимание на универсальности визуального образа, позволяющего компаниям
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пересечь языковой барьер, конкурировать в мировых масштабах и поддерживать единство

бренда при самых разнообразных способах их применения [106].

- Мгновенная считываемость информации и дальнейшая узнаваемость логотипа. Эффект

рассматривания внешнего вида уходит на второй план, при этом отсутствует ощущение

скудности визуальной пластики знака.

Современный логотип, благодаря проектному синтезу визуальных знаков в системе

электронной коммуникации и необходимости использования в интерфейсе мобильных

устройств и ПК, приобретает новую компактную графическую форму, которая является

промежуточной между логотипом и пиктограммой, формируя дальнейшее развитие внешней

иконографии ГИП. При этом сохраняются такие качества логотипа, как узнаваемость,

запоминаемость, эмоциональная составляющая и приобретаются новые свойства характерные

пиктограммам – мгновенность действия, полезная информативность, системность,

универсальность. «Пиктограммный» подход в проектировании новой формы знака, отражается

и на внешней форме «полного» логотипа, она изначально стремится к визуальному упрощению

и лаконизации. Современный логотип, адаптированный в цифровом пространстве, как уже

отмечалось становится «простым», перед современным графическим дизайнером стоит задача

развивать понятие «простой», добиваться максимальной функциональности минимальными

средствами, искать новые пути привлечения пользователя, которые будут связаны с передачей

ощущений реального мира.

Итак, диапазон знаков внешней иконографии интерфейса широк, что позволяет

утверждать о дальнейшем перспективном развитии данной области. Внешняя иконография

формируют пользовательский интерфейс, используя за основу визуальные элементы –

уникальные графические изображения, пренебрегая первостепенной ролью текстового

содержания, а так же является основным средством для создания связи с брендом. Визуальный

образ иконки содержит в себе информацию о продукте, повышая его конкурентоспособность,

одновременно является средством визуального выражения приложений, сервисов и

инструментальных средств бренда.

На основе методологических и практических результатов исследования знаков внешней

иконографии, сформулированы следующие практические рекомендации для оптимизации

процесса дизайн - проектирования:

1. На этапе исследования проектной задачи:

а) Определить главную особенность знаков внешней иконографии - уникальность

графического знака, отличного от других по внешним характеристикам, способного

комбинировать в себе представление бренда и назначение продукта для пользователя,

позволяющего идентифицировать (распознавать, запоминать и узнавать) продукт.
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б) Выявить функциональное назначение и задачи дизайна знаков различных групп

внешней иконографии: знаки (иконки) приложений, программных продуктов, операционных

систем, интернет браузеров – создание привлекательного и узнаваемого образа знака; знаки

(иконки) файловых документов различных программных продуктов – визуализация

характеристик, функционального назначения и принадлежности к определенному

программному продукту или операционной системе; фавиконы – организация навигации

пользователя, за основу для проектирования такого знака берется основной знак (иконка)

(браузера, сайта, приложения, программы), в случаях отсутствия таковой – логотип или

фирменный знак, максимально упрощенный и очищенный от детальных элементов.

2. На этапе поиска концептуальной основы для знака внешней иконографии:

а) Использовать модель концептуально-смысловых основ художественно-визуального

образа знаков внешней иконографии, в соответствии с которой концепцией могут служить:

визуальные составляющие бренда (логотип, цвет, шрифт и т.д.); основная функция,

отражающая назначение продукта; основной предмет или объект; абстрактное изображение;

буквица; определенный персонаж; фотографическое изображение; комбинация «бренд +».

Зачастую в одном знаке могут быть синтезированы несколько смысловых основ, наиболее

популярна комбинация «бренд +».

б) Использовать возможности интерактивной среды и при необходимости рассматривать

концепцию динамичности знака.

3. На этапе эскизирования и компьютерной визуализации знака внешней иконографии:

а) Учитывать технические особенности и требования руководств по проектированию

различных операционных систем для графического представления знаков внешней

иконографии:

-проектировать знак в размерностях указанных в требованиях руководств по

проектированию определенной операционной системы;

-разрабатывать знак с условиям, что в своем минимальном размере представления на

экране он будет так же удобочитаем, как и в максимальном;

-прорабатывать в минимальном размере знака допустимость наличия мелких деталей,

элементов; в максимальном – определять композиционное единство рисунка знака;

-учитывать требования стилистического плана – форма знака, цветовой диапазон,

шрифтовое оформление, представленные в руководстве по проектированию.

б) Использовать для итогового художественно-визуальный образа знака внешней

иконографии 2D, 3D графику или фотографическое изображение:

-учитывать, что современная тенденция проектирования знаков внешней иконографии

направлена на использование средств графики плоского дизайна (2D графика);
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-использовать 3D графику в случае проектирования знака для приложений

развлекательного характера;

-при выборе фотографического изображения за основу графического представления

знака использовать: кадрирование и макросъемку, фотографии с выраженным перспективным

изображением, силуэтные и черно-белые фотографий; специальные фотографические фильтры.

в) Проанализировать особенности текстовой информации и ее шрифтового оформления

в знаке внешней иконографии:

-использовать текст и шрифт, как основу для создания визуального образа знака, а не

средство передачи информации;

-учитывать, что текстовая информация значима на начальном этапе освоения

интерфейса, в дальнейшем использование опирается на графическое изображения знака;

-использовать в оформлении знака шрифты, указанные в руководствах по

проектированию;

-основная задача шрифта в оформлении знаков внешней иконографии быть незаметным

в случае отсутствия у пользователя его необходимости.

Для апробации сформулированных практических рекомендаций в рамках дисциплины

«Компьютерные технологии» для студентов направления «Дизайн» (Графический дизайн) было

разработано практическое задание – «Дизайн-проектирование знаков внешней иконографии для

интерактивных интерфейсов». Цель задания – проектирование знаков мобильных приложений

определенных направленностей (знак мобильной версии сайта Поволжского государственного

университета сервиса, знак мобильного приложения расписания занятий Поволжского

государственного университета сервиса, знак мобильного приложения путеводителя по г.

Тольятти), соответствующих требованиям современных знаков внешней иконографии. Задание

представлено в Приложении 3.1., содержит в себе положения практических рекомендаций,

условия проектирования, схемы, таблицы для заполнений, предполагает аналитическую и

практическую работу по проектированию знаков внешней иконографии. Практические

результаты работы студентов представлены в Приложении 3.2.

3.2. Дизайн-проектирование знаков внутренней иконографии

для программных интерфейсов пользователя

Следующей масштабной группой знаков интерактивного графического

пользовательского интерфейса является внутренняя иконография. Под внутренней

иконографией следует понимать графические знаки, наполняющие интерфейс программных

продуктов, приложений, браузеров, сайтов, являющихся элементами управлениями (либо

содержанием), взаимодействие пользователя с которыми приводит к различным
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коммуникационным действиям (копировать текст), трансформациям и преобразованиям

определенных объектов (документов, рисунков, текста, окон), к информированию о ходе

выполнения задачи. Дизайн знаков внутренней иконографии основан на преобразовании

словесной формы коммуникационного действия или команды к программе в точное и

упрощенное изображение – графический знак, несущий тот же смысл и функциональное

назначение.

Главное отличие дизайна внутренней иконографии интерактивного графического

интерфейса пользователя заключается в проектировании не уникальных и единственных в

своем роде графических знаков (как во внешней), а в создании запоминаемых, узнаваемых и

максимально отражающих свой функционал графических знаков (что определяет

использование устоявшихся для пользователя изображений).

Данная группа знаков рассматривается в основном в практико-ориентированной

литературе по проектированию пользовательских интерфейсов [51, 54, 56, 78, 123], где подход

изучения основан на технологии поведения пользователя с ними, как с элементами управления

– кнопками: особенностями компоновки данных элементов в группы для комфортного

использования, возможности создания визуальных связей с пользователем, классификации

элементов управления по назначению. Вопросы по визуализации функций и действий при

помощи использования изображений в пользовательском интерфейсе рассматривают У. Хортон

в книге «The Icon Book» [111] (1994 г.), С. Каплин в издании «Icon Design: Graphic Icons in

Computer Interface Design [45] (2001 г.). Информация, представленная в них, частично утратила

актуальность к проектируемым в настоящее время интерфейсам из-за значительного

увеличения визуальной информации, обладающей расширенным функционалом. В литературе

внутреннюю иконографию часто характеризуют как «пиктограммы – изображения, служащие

для обозначения кнопок (78, с. 177)». Подобная формулировка приводит к потери областей

применения внутренней иконографии (помимо графического наполнения кнопок): динамичных

знаков – индикаторов процесса; знаков обозначения состояний, знаков контента.

Опираясь на функциональные задачи знаков внутренней иконографии и особенности их

графического образа, предлагаем следующую их классификацию на: знаки элементов

управления интерфейсом, динамичные знаки индикации, знаки состояний процессов, контент
