В диссертационный совет Д 212.144.05
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А. Н. Косыгина (Техноло-
гии. Дизайн. Искусство)»,
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Евгении Юрьевны
«Дизайн знаков электронной коммуникации в интерактивной среде»
представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по специальности 17.00.06 — «Техническая эстетика и дизайн»

Актуальность. Профессиональное проектирование визуальных знаковых систем коммуни-
кации одна из основных задач графического дизайна. Переход знаков коммуникации в
интерактивную среду и массовая потребность в них ставят эстетически-функциональные и
технические вопросы их проектирования. Представленное диссертационное исследование
направлено на решение данных актуальных проблем путем разработки практических и
концептуальных основ дизайн-проектирования знаков электронной коммуникации в интерак-
тивной среде.

Практическая и теоретическая значимость. Систематизация процесса проектирования
знаков электронной коммуникации, разработанные автором комплексная классификация
данных знаков и модели их концептуально-смысловых основ, сформулированные художе-
ственно-графические и функциональные особенности знаков каждой группы имеют практи-
ческую значимость и могут быть использованы в непосредственной деятельности графиче-
ских дизайнеров для оптимизации процесса дизайн-проектирования. Так же результаты
исследования могут междисциплинарно применяться в процессе обучения специалистов по
профилю «Дизайн».

Научная новизна. На наш взгляд научная новизна работы заключается в искусствоведче-
ских исследованиях результатом которых стали: вывод о преемственности развития знаков
электронной коммуникации с историческими аналогами, вывод об интернациональном
характере данных знаков, впервые разработанная классификация знаков интерактивной
среды, выявление их художественно – графических, концептуальных и функциональных
особенностей, впервые проведенная систематизация процесса дизайн-проектирования
знаков электронной коммуникации в интерактивной среде.

Апробация и внедрение результатов. Судя по автореферату диссертации Кузнецовой Е.
Ю., научные и практические результаты исследования имеют хорошую апробацию, автор
множественно выступал с докладами на конференциях различного уровня, опубликовал 10
научных статей, разработал международный грант. Помимо этого следует отметить важный
положительный аспект, что разработанные в ходе исследования практические рекомендации
проектирования знаков электронной коммуникации были апробированы, результатом чего
стало проектирование знаков различных групп.

Замечания. В ходе анализа автореферата замечания не выявлены.

LEMONFISH

Brand. Package. Food.

Общество с ограниченной
ответственностью «ЛЕМОНФИШ»
г. Тольятти, б-р Королёва, 13, оф. 112
тел.: 8 (8482) 92-17-79

Заключение. Представленный автореферат Кузнецовой Е. Ю. позволяет сделать заключение, что диссертация «Дизайн знаков электронной коммуникации в интерактивной среде» является исследованием, имеющим научную и практическую значимость и отвечающим требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации. Считаем, что автор диссертации — Кузнецова Евгения Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 «Техническая эстетика и дизайн».

Арт-директор
Солдатова Евгения Александровна

Директор
Панчулидзе Мария Сергеевна

Дизайн-студия
ООО «Лемонфиш»

адрес: Самарская область, г.Тольятти, бульвар Королёва, 13. Офис 112
тел: +7 927 788-38-76
e-mail: welcome@lemonfish.ru
сайт: <http://lemonfish.ru/>